
 

 

 

 

 

「親切会東北支部」に対し日頃より多大なるご理解とご支援を賜り厚くお礼申し上げます。 
今期（２０１６年度）も残り少なくなってまいりましたが、期初に計画した事業を確実に実行し新年度を迎えたいと
考えております。 
昨年は熊本地震や東北では８月に上陸した台風１０号によって甚大な被害を受けるなど大きな災害が発生しました。
当支部としても何か被災地のお役に立てればと考え、本部及び他支部とも連携をはかり会員はじめ多くの皆様からご
支援を頂戴し、災害義援金の形で岩手県岩泉町へお届け出来ました。これも偏に皆様の親切心と心温まる思いやりの
賜物と深く感謝申し上げます。又、寄附や歳末募金で頂いた浄財につきましては宮城県内の福祉施設への家電品寄贈
等に活用させて頂きました。 
今期の活動状況について以下にご報告申し上げますが、引き続き皆様のご理解を深めご協力を頂きます様、情報発信
に努めて参りますので、今後共格別なるご指導とご高配を賜りますようお願い申し上げます。 
尚、会員の推薦・寄附事業・善行表彰等につきましても情報のご提供やご要望がございましたら事務局までご連絡頂
きますよう重ねてお願い申し上げます。 

２０１６年度の事業活動報告 

１． 災害支援関係 
◇「熊本地震災害」 

昨年４月１２日発生した熊本地震災害に対して本部・支部連携し九州支部纏めで７月６日 
熊本市と益城町へ災害義援金をお届けしました。東北支部からは２０万円九州支部へ送金 
致しました。 

  ◇「岩手県岩泉町台風災害」 
    昨年８月３０日の台風１０号による災害に対し、東北支部纏めで 

１２月１９日岩泉町へ災害義援金１００万円をお届けしました。 
本部及び支部（関西、中部、九州）からの支援、並びに当支部内 
の義援金募集活動に際し、法人会員各社のご協力はじめ日立仙台 
ＯＢ会等多くの方々よりご支援を頂きました。 
岩泉町の伊達町長よりお礼状を頂戴いたしました。 
 
 
                         岩泉町長室にて 

２．善行表彰 

  ◇三原芳樹氏を長年に亘るスポーツ少年団の指導者、関係団体役員としてのご活躍ご尽力に敬意を表し 
   １２月１４日善行表彰を実施致しました。下記は三原さんの経歴です。 

・地元少年野球スポーツ少年団指導（平成10年～現在） 
・スポーツ少年団 団代表(平成25年～現在) 
・役職(現在)  ・宮城県スポーツ少年団野球協議会理事(会計) 

         ・仙台市スポーツ少年団常任副委員長 
         ・仙台市スポーツ少年団野球部会常任理事 
         ・青葉区スポーツ少年団理事長 
・ 株式会社東北日立仙台支店在勤 （表彰当日中尾社長ご列席） 

 
 

第３号 ２０１７年３月１日 

発行／親切会東北支部 
〒980-8531 

仙台市青葉区一番町四丁目１番２５号 
(株)日立製作所東北支社内 
電話022-223-0005 

編集発行人／櫻庭 勤 
 

 

 
親切の輪を東北のみんなで広げよう! 

 

 
日立東北支社にて 



３． 福祉事業関係 
◇ 寄附 

次の団体への寄附（各々１０万円）を例年通り実施致します。（年度内） 
・（公財）日本盲導犬協会 仙台訓練センター 
・あしなが育英会東北事務所（仙台レインボーハウス)（東日本大震災遺児への支援） 

◇ 寄贈関係  
・期初計画通り宮城県内の福祉施設へご希望の家電品を寄贈致しました。寄贈の分野や施設の選定につきまし
ては仙台市社会福祉協議会、宮城県社会福祉協議会のご指導を頂きました。 
 ◇寄贈施設 

・児童養護施設（８施設） 
丘の家子どもホーム、かりんの家、ひまわり、 
ラ・サール・ホーム、小百合園、仙台天使園、 
さくら、旭が丘学園 

・母子生活支援施設（５施設） 
仙台つばさ荘、仙台むつみ荘、宮城県さくらハイツ 
栗原市ファミリーホームひだまり 
加美町母子生活支援センター 

   ・寄贈に伴い贈呈式を本年２月１０日、仙台市庁舎に於いて 
仙台市藤本副市長、子供未来局佐藤部長、仙台市社会福祉 
協議会鈴木常務理事はじめ関係者ご臨席の下、贈呈先代表の 
「丘の家子どもホーム」鈴木園長、「仙台つばさ荘」菅田 
施設長に対し実施致しました。席上、副市長はじめご参加 
の皆様より御礼と感謝のお言葉共に、「親切会」の 
活動に対しご理解と敬意を頂戴しました。                         仙台市本庁舎にて 

◇ 歳末募金活動報告 
・親切会恒例の「歳末募金運動」の結果、募金総額は６８８，９４２円となりました。岩泉町災害義援金に続
くお願いにも拘らず、法人会員各社の皆様、日立グループ及び日立仙台ＯＢ会など多くの皆様から心温まる
ご理解とご支援を頂きましたことに対し、厚く御礼申し上げます。皆様の貴重な浄財は上記福祉事業等に活
用させて頂きました。 

４． 使用済み切手収集 
◇ 東北支部では創設以来３０年余に亘り多くの皆様のご協力の下、使用済み切手を継続収集し毎年本部を経由

して福祉団体へ寄贈させて頂いております。 
・昨年度(2015年度)は約18万5千枚収集されました。 
・今年度(2016年度)は約22万枚以上が見込まれています。 

＊ 日立仙台OB会の皆様には毎月の例会開始前に、収集切手をハサミでサイズ調整等ご支援頂い
ており大変助かっています。ご協力に感謝申し上げます。 

＊ 今後共、皆様の暖かいご支援とご協力をお願い申し上げます。 
５． 理事会・月例会の継続実施 

◇ 理事会は4回/年度実施しています。 
・メンバーは理事会社の代表（理事）、支部長、日立OB理事及び事務局関係者 
・予算・実算及び事業計画の審議と承認、計画事業の進捗管理、本部・支部との連携、課題の解決策等 
 協議しております。 

  ◇月例会(毎月第４金曜日、必要に応じ随時開催) 
・東北支部事務局とＯＢ理事との連携によって 

①社会福祉事業の推進と進捗管理  

②本部及び支部会員との連携・連絡、事業予算管理、寄付金・会費の管理、募金活動等での浄財確保 

③蒐集にご協力頂いた使用済み切手の収集と実績取り纏め。 

④「親切だより」や会報の定期発送業務の実施。 

⑤寄贈先決定後の各福祉施設との調整（寄贈品の確定や配送手続き等） 

     ・月例会はオープンです。「親切会」の活動についてご質問やご意見がございましたら是非ご参加の程宜し

くお願い申し上げます。 

６．諸活動 

◇法人会員・個人会員の拡大 

   継続して法人会員・個人会員への働き掛け、一般の新規会員勧誘等に努めております。皆様の会員拡大に対す 

る尚一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 
 
                                         

 【問合せ・会員申込】 
 親切会東北支部事務局 
（株）日立製作所東北支社総務グループ内 
（TEL）022-223-0005 （FAX)022-223-7617 

会員募集中！  親切会の活動にご賛同頂ける皆様 随時会員募集しています。 

 


